
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1009 Del 03/05/2022  - 
Num. settoriale 1

Determinazione nr.  970  del  04/05/2022
UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

Segreteria Generale

OGGETTO: NOMINA REFERENTI PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. ATTUAZIONE PIANO 
TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 2022-2024, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.120 
DEL 04.04.2022.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune di Cassino;
Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 13.05.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2021/2023 ed atti allegati;
Visto  il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi
strumentali;
Vista la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  pubblicata  sulla  G.U.  13  novembre  2012  avente  ad  oggetto
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione” emanata in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite
contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell’Onu il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della
Legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli art. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla Corruzione, fatta a Strasburgo il
27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;
Visto il Decreto Sindacale n.21 del 01.12.2021 con il quale il Segretario Generale Dott. Pasquale Loffredo è
stato nominato Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Cassino;
Vista la circolare n.1 del 25.01.2013 del Dipartimento Funzione pubblica, che ha riconosciuto al Responsabile
della Prevenzione della Corruzione la facoltà di individuare Referenti che collaborino all’assolvimento degli
obblighi imposti dalla legge e declinati nel piano triennale di prevenzione;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.120 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Cassino;
Visto il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2022-2024 del Comune di Cassino, (pp. 14 e
17), approvato con delibera di Giunta Comunale n.120 del 04.04.2022, il quale prevede che: “…In conformità a
quanto  previsto  dal  PNA i  dirigenti,  avvalendosi  dell’opera  di  coordinamento,  e  raccordo delle  Posizioni
Organizzative…”, dovranno “…assumersi la responsabilità dell’attuazione delle misure di propria competenza
programmate nel Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza. e operare in maniera tale da creare
le  condizioni  che  consentano  l’efficace  attuazione  delle  stesse  da  parte  del  loro  personale…” e  che  “…i
Dirigenti sono individuati dalla L. n°190/12, dal Dlgs n° 33/13, dal D.lgs n° 165/01 quali diretti referenti del
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



R.P.C.T.  mentre  i  Funzionari  responsabili  di  Posizione  Organizzativa  sono  nominati  con  determinazione
referenti del Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza…”;
Vista la circolare n.1 del 25.01.2013 del Dipartimento Funzione pubblica, che ha riconosciuto al Responsabile
della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  la  facoltà  di  individuare  referenti  che  collaborino
all’assolvimento  degli  obblighi  imposti  dalla  legge  e  declinati  nel  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e Trasparenza;
Visto il  Pna  2019,  nel  quale  si  evidenzia  che  il  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza in particolar modo qualora non sia possibile costituire un ufficio dedicato, che “nello svolgimento
delle  sue  funzioni,  quando si  tratta  di  organizzazioni  particolarmente  complesse,  può farsi  coadiuvare  da
“referenti” per l’Anticorruzione”;
Ritenuto necessario adottare il presente atto di organizzazione interna, con il quale individuare i Referenti per la
prevenzione della corruzione;
Vista la  Legge 6 novembre 2012,  n.  190,  recante  "Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.";
Ritenuto di nominare di quanto sopra riportato, i soggetti referenti della prevenzione della corruzione, ciascuno
per le proprie competenze, sono individuati come segue:

Dott.ssa Monica Tallini – Dirigente Area Finanziaria;

Dott. Marco Biasini – incaricato di P.O. A.F.1 – Area Finanziaria;

Dott. Gaia Pascarella  – incaricata di P.O. A.F.2 – Area Finanziaria;

Dott. Giovanni Francesco Casale  – incaricato di P.O. A.F.3 – Area Finanziaria;

 Ing. Mario Lastoria – Dirigente Area Tecnica;

 Ing. Danilo Capogna – incaricato di P.O. A.T.1 – Area Tecnica;

Geom. Massimo Cavaliere – incaricato di P.O. A.T.3 – Area Tecnica;

Arch. Federico Pisani – incaricato di P.O. A.T.4 – Area Tecnica;

Dott.ssa Carmen Evangelista – incaricata di P.O. A.A.1 – Area Amministrativa;

Dott. Aldo Matera – incaricato di P.O. A.S. 1 - Area Servizi;

Dott.ssa Grazia Tomasso – incaricata di P.O. A.S. 2 - Area Servizi;

Dott. Ida Petraccone – incaricata di P.O. A.S. 3 - Area Servizi;

Dott. Marcello Canessa - incaricato di P.O. A.S. 4 - Area Servizi;

Dott. Pasquale Pugliese – Incaricato di P.O. A. Pl. 1 – Area Sicurezza;
Visto:

 il   D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 Legge 190/2012 e ss.mm.ii.;

 lo Statuto Comunale;

 P.T.P.C.T. adottato dall’Ente;

DETERMINA

1. La  premessa è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  integralmente
riportata e trascritta;

2. Di prendere atto  che il  Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2022-2024 del
Comune di  Cassino, (pp.  14 e 17) prevede che:  “…In conformità a quanto previsto dal  PNA i
dirigenti, avvalendosi dell’opera di coordinamento, e raccordo delle Posizioni Organizzative…” ,
dovranno  “…assumersi  la  responsabilità  dell’attuazione  delle  misure  di  propria  competenza
programmate nel Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza e operare in maniera tale
da  creare  le  condizioni  che  consentano  l’efficace  attuazione  delle  stesse  da  parte  del  loro
personale…” e che “…i Dirigenti sono individuati dalla  L. n°190/12, dal Dlgs n° 33/13, dal D.lgs

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



n° 165/01 quali diretti referenti  del Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza mentre i
Funzionari responsabili di Posizione Organizzativa sono nominati con determinazione referenti del
Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza…”;

3. Di confermare i Dirigenti dell’Area Finanziaria e Tecnica quali referenti diretti del R.P.C.T.;
4. Di individuare, inoltre, i titolari di Posizione Organizzativa delle Aree Amministrativa, Servizi e

Sicurezza in servizio presso il Comune di Cassino, ciascuno per quanto di rispettiva competenza,
soggetti referenti per la prevenzione della corruzione;

5. Di stabilire che i Dirigenti dell’Area Finanziaria e Tecnica ed i titolari di Posizione Organizzativa
delle Aree Amministrativa, Servizi e Sicurezza in servizio presso il Comune di Cassino, dovranno
collaborare  all’assolvimento  degli  obblighi  previsti  per  legge  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e l'attuazione del Piano Triennale della Prevenzione 2022-2024 approvato con delibera
di Giunta Comunale n.120 del 04.04.2022.

6. Per  l’effetto di  quanto  sopra  riportato,  i  soggetti  referenti  della  prevenzione  della  corruzione,
ciascuno per le proprie competenze, sono individuati come segue:

Dott.ssa Monica Tallini – Dirigente Area Finanziaria;

Dott. Marco Biasini – incaricato di P.O. A.F.1 – Area Finanziaria;

Dott. Gaia Pascarella  – incaricata di P.O. A.F.2 – Area Finanziaria;

Dott. Giovanni Francesco Casale  – incaricato di P.O. A.F.3 – Area Finanziaria;

 Ing. Mario Lastoria – Dirigente Area Tecnica;

 Ing. Danilo Capogna – incaricato di P.O. A.T.1 – Area Tecnica;

Geom. Massimo Cavaliere – incaricato di P.O. A.T.3 – Area Tecnica;

Arch. Federico Pisani – incaricato di P.O. A.T.4 – Area Tecnica;

Dott.ssa Carmen Evangelista – incaricata di P.O. A.A.1 – Area Amministrativa;

Dott. Aldo Matera – incaricato di P.O. A.S. 1 - Area Servizi;

Dott.ssa Grazia Tomasso – incaricata di P.O. A.S. 2 - Area Servizi;

Dott. Ida Petraccone – incaricata di P.O. A.S. 3 - Area Servizi;

Dott. Marcello Canessa - incaricato di P.O. A.S. 4 - Area Servizi;

Dott. Pasquale Pugliese – Incaricato di P.O. A. Pl. 1 – Area Sicurezza;
7. Di  disporre la  trasmissione  del  presente  provvedimento  ai  soggetti  sopraindicati  nonché  la

pubblicazione all’Albo Pretorio on line e l’inserimento nel  link Amministrazione Trasparente –
Sezione, Disposizioni Generali – Programma per la Trasparenza e l'integrità;

8. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 04/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Comune di CASSINO

Visti

1009

NOMINA REFERENTI PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. ATTUAZIONE PIANO
TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 2022-2024, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N.120 DEL 04.04.2022.

2022

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 970
04/05/2022Data adozione:

04/05/2022

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  970 del  04/05/2022

OGGETTO: NOMINA REFERENTI PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. ATTUAZIONE 
PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 2022-2024, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N.120 DEL 04.04.2022.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 06/05/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE n.1/970 del 04/05/2022
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


